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Calicivirus ile enfekte kedilerde adenozin deaminaz 1, paraoksonaz 1, C-reaktif  
protein ve serum amiloid A düzeylerinin araştırılması

Seda Sarıkaya1, Halil İbrahim Gökce2

ÖZ
Bu çalışma ile feline calicivirus (FCV) ile enfekte kedilerde hücresel immün yanıtın, oksidatif  stresin ve 
yangısal sürecin belirlenmesi amaçlanmıştır. Çalışmada FCV ile enfekte 20 adet kedi ve 10 adet klinik olarak 
sağlıklı olmak üzere toplam 30 kedi kullanılmıştır. Çalışmada tüm kedilerden toplanan serum örneklerinde 
kedi spesifik ELISA test kitleri kullanılarak adenozin deaminaz 1 (ADA-1), paraoksonaz 1 (PON-1), 
C-reaktif  protein (CRP) ve serum amiloid A (SAA) düzeyleri belirlenmiştir. Sonuç olarak, FCV ile enfekte 
kedilerin serum ADA-1, SAA ve CRP düzeyleri kontrol grubununkilerden istatistiksel olarak önemli düzeyde 
yüksek bulunmuştur. Ayrıca enfekte kedilerin PON-1 düzeyleri ise kontrol grubundan önemli düzeyde düşük 
olduğu belirlenmiştir (p<0,001). Yapılan bu çalışmada, ADA-1 ile PON-1 arasında yüksek düzeyde anlamlı 
negatif  korelasyon (r=-0,73; p<0,001) saptanırken diğer parametreler arasında ise orta düzeyde korelasyonlar 
belirlenmiştir. Sonuç olarak, elde edilen veriler FCV ile enfekte kedilerde ADA-1 düzeyindeki artış aktive 
olmuş hücresel yanıtı, PON-1 düzeyindeki düşüş oksidatif  stresin geliştiğini göstermektedir. Ayrıca SAA ve 
CRP düzeylerindeki artışlar ise bu kedilerde akut faz yanıtın geliştiğini ortaya koymaktadır. Bu çalışma, FCV 
ile enfekte kedilerde ADA-1’in hücresel immün yanıtın durumunun belirlenmesinde, PON-1’in oksidatif  
stresin belirlenmesinde yararlı biyomarkırlar olabilir. Bunlara ek olarak SAA ve CRP’nin gelişen yangıya bağlı 
akut faz yanıtın belirlenmesinde kullanılabilir. 

Investigations of  adenosine deaminase 1, paraoxonase 1, C-reactive protein and serum amyloid A 
levels in cats infected with calicivirus

ABSTRACT
The aims of  this study were determination of  cellular immune responses, oxidative stress, and inflammatory 
responses in cats infected with FCV. In the study, 20 cats infected with FCV and 10 clinically healthy 
cats were used. In the study, adenosine deaminase 1 (ADA-1), paraoxonase 1 (PON-1), C reactive protein 
(CRP) and serum amyloid A (SAA) levels were determined in collected serum samples of  all the cats, 
using cat-specific ELISA test kits. In the present study, serum concentrations of  ADA-1, SAA and CRP 
were significantly higher than those of  control group (p< 0,001).  Wheras PON-1 concentrations were 
found to be significantly low compared to that of  control group. Furthermore, high negative correlations 
were obtained between ADA-1 and PON-1 (r=-0,73; p<0,001), while modarete correlations were obtained 
between other parameters. In this study, elevated serum ADA-1 levels indicate activated cellular immune 
responses and decreased PON-1 levels indicate oxidative stress. Furthermore, increased SAA and CRP 
levels determine the development of  acute phase responses in cats infected with FCV. In conclusion, ADA-
1 and PON-1 can be useful biomarkers for detecting activated cellular immune responses and oxidative 
stress in cats infected with FCV, respectively. Furthermore, SAA and CRP can be used to detect acute phase 
responses in infected cats with FCV.
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GİRİŞ

Calicivirus yoğun olarak yavru ve genç kedilerde hafif  veya 
orta şiddette üst solunum yolu enfeksiyonlarına neden ol-
maktadır (1,2). Daha ender olmakla birlikte kedilerde yüksek 
derecede virulent sistemik feline calicivirus (VS-FCV) suşları 
ile çok şiddetli ve öldürücü sistemik enfeksiyonlarda gelişe-
bilmektedir. (3,4). Yapılan çalışmalarda kedilerin üst solunum 
yolu enfeksiyonlarının %80’i felin calicivirus virus (FCV) ve 
Feline Herpes Virus-1 (FHV-1) veya ikisi tarafından oluştu-
rulduğu saptanmıştır. Bununla birlikte ağızda stomatitis, ülser 
ve gingivitisle seyreden olguların büyük bir çoğunluğunun ise 
FCV tarafından oluşturulduğu anlaşılmıştır (1,5). Özellikle im-

mün sistemi baskılanmış, stres altında yaşayan, iyi besleneme-
yen, kalabalık ve hijyenik olmayan ortamlarda barındırılan yav-
ru ve genç kediler risk altındadır (2). Hastalığı atlatan kediler 
ya aralıklarla ya da taşıyıcı olarak ömür boyu virus saçmaktadır 
(6,7). FCV yüksek derecede genetik ve antijenik çeşitliliğe sa-
hip oduğundan virusun çok sayıda biyotipi mevcuttur. Ayrıca 
FCV yüksek düzeyde ve hızlı mutasyon yeteneğine sahiptir (8). 
Bu özelliklerinden dolayı kedilerde aşılar farklı biyotiplere karşı 
yeterli korunma sağlayamamaktadır (9).

Adenozin deaminaz-1 (ADA-1) yoğun olarak lenfositlerde 
ve monositlerden üretilir ve özellikle hücresel immün yanıtın 
bir göstergesidir. ADA lenfositlerin başkalaşımı, çoğalması ve 
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olgunlaşması için son derece önemlidir (10-12).  ADA yoğun 
olarak T lenfositlerde bulunduğundan şiddetli hastalık tablo-
larında ADA-1 artışı T lenfosit aktivasyonunun veya hücresel 
immün yanıtın bir markırı olarak kabul edilir (11,13). ADA ye-
tersizliğinde ise hem B hem de T lenfositlerin sayıları düşer 
ve fonksiyonları aksar. Bu nedenle ADA yetersizliği immün 
yetmezlikle sonuçlanır ve buna bağlı organizmada oportunistik 
fungal, bakteriyel ve viral enfeksiyonlar daha kolay gelişir (13). 

Paraoksonase yoğun olarak karaciğerden, daha az oranda da 
diğer dokulardan sentezlenen bir enzim olup hem antioksidan 
bir madde hem de bir negatif  akut faz proteindir. Oksidatif  
stresin belirlenmesinde antioksidan olarak ve yangının belir-
lenmesinde de negatif  akut faz protein olarak kullanılmaktadır 
(14-18).

C-reaktif  protein (CRP) ve serum amyloid A (SAA) pozitif  
akut faz proteinler (AFP) olup akut faz yanıta (AFY) bir cevap 
olarak karaciğerden üretilirler. Kandaki konsantrasyonları yan-
gıya sebeb olan enfeksiyon, travma cerrahi müdahale ve hatta 
stress durumlarında hızla artar. Bu akut faz proteinleri yangının 
tanısında, şiddetinin belirlenmesinde, bakteriyel ve viral hasta-
lıkların ayrımında ve tedavinin takibinde kullanılmaktadır (19-
21)

Bu güne kadar calicivirus ile enfekte kedilerde hastalığın pa-
togenezini aydınlatacak oksidatif  stres parametresi olan PON-1 
ve hücresel immün yanıtın durumunu gösteren ADA-1 ile ilgili 
herhangi bir çalışmaya rastlanmamıştır. Bu çalışmada ise calici-
virus ile doğal enfekte kedilerde hem ADA-1 hem de PON-1 
ölçülerek bu enzimlerin diagnostik önemi ortaya konulmuş ve 
bunların hastalığın patogenezindeki rolü araştırılmıştır. Ayrıca 
çalışmada doğal enfekte kedilerde CRP ve SAA gibi akut faz 
proteinleri de belirlenerek akut faz yanıtın durumu ve bunların 
diagnostik önemleri değerlendirilmiştir. 

GEREÇ ve YÖNTEM

Hayvan Materyali

Burdur Mehmet Akif  Ersoy Üniversitesi Veteriner Fakültesi 
İç Hastalıkları Küçük Hayvan Kliniği’ne ve Antalya merkezde 
bulunan serbest veteriner kliniklerine getirilen sahipli kediler 
sahiplerinden onam formu imzalatılarak çalışmaya dahil edil-
miştir. Klinik olarak calicivirus enfeksiyon şüphesi gösteren ve 
ateş, hapşırık, burun ve göz akıntısı, konjunktivitis, oral stoma-
titis ve ülserler, kronik gingivitis, dilde ülserasyon gibi belirtiler 
gösteren kediler çalışmaya dahil edilmiştir (1,2,5). FCV şüphesi 
taşıyan kedilerden lezyonun olduğu bölgeye öncelik verilmek 
şartı ile ağız ve burundan svaplar alındı ve teşhis şansını artır-
mak için bu sıvaplar birleştirildi (2,22). Bu örnekler prosedür-
lerine uygun olarak kedi spesifik antijen hızlı test kitleri ile FCV 
(Genbody, Chungcheongnam-do, KORE) ve felin herpesvi-
rus-1 (FHV-1) (Asan Pharm. Co. ltd., Seoul, KORE) için test 
edildi. Testler sonucunda FHV-1 pozitif  olanlar çalışmadan çı-
karılarak sadece FCV yönünden pozitif  olan 20 kedi çalışmaya 
dahil edildi. Ayrıca 10 adet klinik olarak sağlıklı ve testlerde 
FCV ve FHV-1 yönünden negatif  olan kediler çalışmaya kont-
rol grubu olarak eklendi. 21 gün içinde FCV ile aşılanmış ve 8 
haftalıktan küçük kediler yanlış pozitifliğe neden olacağı için 
çalışmaya dahil edilmemiştir (6,22).

Laboratuvar Analizleri

Belirtilen klinik belirtilere sahip FCV ile enfekte şüphesi olan 
ve sağlıklı kedilerin kan örnekleri klinikte jelli pıhtı aktivatörlü 
tüplere alınarak elde edilen serum örnekleri PON-1, ADA-1, 
CRP ve SAA ölçümleri yapılıncaya kadar -80oC’de saklandı. 

Serum örneklerinde CRP (SunRed Shangai, ÇİN), PON-1 
(SunRed, Shangai, CİN), ADA-1 (SunRed, Shangai, CİN) ve 
SAA (SunRed, Shangai, CİN) düzeyleri kedi spesifik ELISA 
test kitleri ile üretici firmanın önerdiği prosedüre uygun ola-
rak ölçüldü. Oluşan optik dansiteler (OD) ELISA mikroplaka 
okuyucu ile 450nm dalga boyunda okundu (MR-96A, Minray, 
China). Her bir parametre için standart stok solüsyonları her 
defasında 2 katı olacak şekilde 1/256 sulandırma katsayısına 
kadar sulandırılarak OD değerleri ELISA okuyucuda okundu. 
Elde edilen OD değerleri ile regresyon analizi yapılarak stan-
dart eğri grafiği oluşturuldu ve buradan elde edilen formül-
lerle her bir parametrenin serum konsantrasyonları hesaplan-
dı. Testlerin duyarlılığı testin prosedüründe sırası ile ADA-1, 
PON-1, SAA ve CRP için 0.075ng/ml, 1,682ng/ml, 2,174ng/
ml ve 0.12mg/L olarak verilmiştir. 

İstatistiksel Analiz 

Kolmogorov Smirnov testi verilerin normal dağılım göste-
rip göstermediğinin belirlenmesinde kullanıldı ve normal dağı-
lım gösterdiği saptanan parametrelerden calicivirus ile enfekte 
kedilere ait parametreler ile kontrol grubuna ait parametreler 
arasındaki istatistiksel faklılıklar bağımsız t test ile analiz edildi. 
Ayrıca calicivirus ile enfekte kedilerden elde edilen veriler ara-
sındaki korelasyon Pearson’s correlation coefficient (r) analizi 
ile belirlendi.  Çalışmada bütün parametreler ortalama ve stan-
dart sapma (Ort±SD) olarak verildi. İstatistiksel analizlerde an-
lam derecesi p<0,05 olarak kabul edildi. İstatistiksel analizlerin 
gerçekleştirilmesinde SPSS 21.0 for Windows® paket progra-
mı kullanıldı.

BULGULAR

Klinik Bulgular

FCV pozitif  olan kedilerde durgunluk, iştahsızlık, göz ve 
burun akıntısı, oral gingivitis ve stomatitis ile birlikte ağız mu-
kozası ve özellikle dilde yaygın ülseratif  lezyonlar belirlenmiştir 
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Şekil 1. Calicivirus pozitif  
bir kedide dilde ve farenkste 
ülseratif  lezyonlar. 
Figure 1. Ulcerative tongue 
lesions of  a calicivirus-positive 
cat

Şekil 2. Calicivirus pozitif  bir 
kedide dilde ve farenkste ülseratif  
lezyonlar. 
Figure 2. Ulcerative lesions 
of  the tongue and pharynx in 
calicivirus-positive cat.



(Şekil 1, Şekil 2). 

Biyobelirteçlerin Analiz Sonuçları

Calicivirus ile enfekte kedilerin serum ADA-1 (p<0,001), 
SAA (p<0,001) ve CRP (p<0,001) düzeylerinin kontrol gru-
bunda bulunan kedilerden istatistiksel olarak anlamlı düzeyde 
yüksek olduğu belirlenmiştir. Buna karşın calicivirus ile enfekte 
kedilerin serum PON-1 (p<0,001) düzeylerinin ise sağlıklı ke-
dilere göre anlamlı düzeyde düşük olduğu saptanmıştır (Tablo 
1). Yapılan Pearson korrelasyon analizlerinde ADA-1 ile SAA 
(r=0,60, p<0,01) arasında, ADA-1 ile CRP (r=0,57, p<0,05) 
arasında ve SAA ile CRP arasında (r=0,57,p<0,05) orta düzey-
de anlamlı pozitif  korrelasyonlar belirlenmiştir. Ayrıca PON-1 
ile ADA-1 (r=-0,73, p<0,001) arasında yüksek düzeyde anlam-
lı negatif  korrelasyon saptanırken, PON-1 ile SAA (r=-0,52, 
p<0,05) ve CRP (r=-0,50, p<0,05) arasında ise orta düzeyde 
negatif  korrelasyonlar belirlenmiştir (Tablo 2).  

TARTIŞMA

Kedilerde genellikle üst solunum yolu enfeksiyonlarına ne-
den olan FCV daha çok kalabalık halde barındırılan genç ve 
yavru kedileri etkilemektedir (1,2). Bununla birlikte daha ender 
görülen ancak çok daha öldürücü seyreden sistemik FCV en-
feksiyonlarıda belirlenmiştir (3,4). Kedilerde bu virusun çok sa-
yıda biyotipi mevcut olduğundan kedilerde bir veya birden faz-
la farklı biyotipler tarafından enfeksiyon oluşturulabilmektedir 
(4,8). Üretilen aşıların birkaç suşu içermesi ve suşlar arasında 
korunmanın yeterli olmaması nedeniyle aşılamalar yetersiz kal-

maktadır (9). Enfeksiyonu atlatan ve hatta klinik olarak sağlıklı 
görünen kedilerin birçoğu taşıyıcı olmakta ve kalabalık halde 
tutulan kediler arasında enfeksiyonun yayılmasında büyük rol 
oynamaktadır. (6,7). Calicivirus enfeksiyonları herpesvirus en-
feksiyonları ile birlikte özellikle çok sayıda kedinin bir arada 
tutulduğu barınak, yetiştirme alanları ve petshoplarda önemli 
bir problem olarak hala önemini korumaktadır (6,7). 

Adenozin deaminaz yoğun olarak lenfositlerde bulunmakta 
olup immünolojik sistemin olgunlaşması ve özellikle lenfosit-
lerin çoğalma ve değişimlerinde rol oynayan önemli bir enzim-
dir (10,11). ADA yoğun olarak T lenfositlerde bulunduğundan 
şiddetli hastalık tablolarında ADA-1 artışı T lenfosit aktivas-
yonunun veya hücresel immün yanıtın bir markırı olarak kabul 
edilir (12,23,24). ADA yetersizliğinde ise hem B hem de T len-
fositlerin sayıları düşer ve fonksiyonları aksar. 

Bu nedenle ADA yetersizliği immün yetmezlikle sonuçlanır 
ve buna bağlı organizmada oportunistik fungal, bakteriyel ve 
viral enfeksiyonlar daha kolay gelişir (11,13). Kanda seviyesi-
nin yükselmesi hücresel immünitenin aktive olduğuna azalması 
ise immün yetmezliğe bir işaret olarak kabul edilmektedir (10-
13). Yapılan çalışmalarda birçok hastalıkta ADA-1 seviyesinin 
yükseldiği ve bunun diagnostik önemi olduğu rapor edilmiştir. 
Bu çalışmalarda ADA-1 seviyesindeki artışın hem insanlarda 
hem de hayvanlarda T-lenfosit aktivasyonunu ve yangıyı göste-
ren önemli bir markır olduğu ortaya konulmuştur (23,25-27). 
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Parametre Kontrol (n=10) Enfekte

(n=20)

En düşük-En yüksek 
(Enfekte)

p değeri

ADA-1 (ng/ml) 2,50±0,04 3,62±0,15 3,34-3,93 0,001
PON-1 (ng/ml) 6,72±1,65 3,54±0,84 2,04-5,42 0,001

SAA (ng/ml) 9,71±3,14 17,23±4,55 10,78-29,1 0,001
CRP mg/L 2,97±0,49 4,41±0,63 3,78-5,94 0,001

Tablo 1. Serum adenozin deaminaz-1 (ADA-1), paraoksonaz-1 (PON-1), C reaktif  protein (CRP) ve serum Amiloid A 
(SAA) değerleri (Ortalama ± Standart sapma).
Table 1. Serum concentrations of  adenosin deaminase-1 (ADA-1), paraoxonase-1, C reactive protein (CRP) and 
serum amyloid A (SAA).

 ADA-1: Adenozin deaminaz 1; PON-1: Paraoksonaz; SAA: Serum Amiloid A; CRP: C reaktif  protein.

Parameters ADA-1 PON-1 SAA CRP (mg/L)

ADA-1 (ng/ml) 1 -0,73*** 0,6** 0,57*
PON-1 (ng/ml) 1 -0,52* -0,50*

SAA (ng/ml) 1 0,57*

Tablo 2. Calicivirus ile enfekte kedilerden (n=20) elde edilen parametreler arasındaki korelasyon (r) değerleri.
Table 2. Correlations (r) between the parameters of  cats infected with calicivirus.

ADA-1: Adenozin deaminaz 1, PON-1: Paraoksonaz, SAA; Serum amyloid A, CRP: C reaktif  protein, Parametreler 
arasındaki korelasyonun anlam derecesi sembollerle belirtilmiştir. 
*: p<0,05, **:p<0,01, ***: p<0,001.



Tüberkülozlu insanlarda yapılan çalışmalarda ADA-1 seviyesi 
oldukça yüksek bulunmuş ve ADA-1 tüberkülozun teşhisinde 
önemli bir markır olarak önerilmiştir (24). Yapılan başka bir 
çalışmada ise serum ADA-1 seviyesi ile karaciğerde hücresel yı-
kımlanma arasında pozitif  bir korelasyon belirlenmiş ve ADA-
1’in karaciğer hasarının belirlenmesinde yararlı bir markır oldu-
ğu ileri sürülmüştür (25). Kedilerde yapılan çalışmalarda serum 
ADA seviyesinin FIV enfeksiyonunda ve feline infeksiyöz 
peritonitiste (FIP) önemli düzeyde arttığı ortaya konulmuştur. 
Bu artışlar T-lenfosit veya hücresel immünite aktivasyonuna ve 
gelişen yangıya bağlanmıştır (26). Ayrıca yapılan çalışmalarda 
serum ADA-1 ile CRP düzeyleri arasında anlamlı korelasyon-
lar belirlenmiştir (28,29). Yapılan mevcut bu çalışmada FCV 
ile enfekte ve ağızlarında ve özellikle dillerinde lezyon bulunan 
kedilerde serum ADA-1 düzeyleri sağlıklı kedilerinkine göre 
istatistiksel olarak anlamlı düzeyde yüksek olduğu belirlen-
miştir (p<0,001). Bu yükseliş yapılan birçok çalışmada orta-
ya konulduğu gibi FCV ile enfekte kedilerde yangısal sürecin 
geliştiğini ve T-lenfosit spesifik hücresel immün yanıtın aktive 
olduğunu göstermektedir (10,12,13,25-27). Ayrıca yapılan bu 
çalışmada FCV ile enfekte kedilerin serum ADA-1 seviyeleri 
ile SAA (r=0, 6; p<0,01) ve CRP (r=0,57; p<0,05) arasında 
orta düzeyde pozitif  korelasyon PON-1 (r=-0,73; p<0,001) ile 
ise yüksek düzeyde anlamlı negatif  korelasyonlar belirlenmiştir. 
Belirlenen korelasyonlar dikkate alındığında özellikle ADA-1 
ile PON-1 arasında belirlenen yüksek düzeyde anlamlı negatif  
korelasyonun bu parametrelerin FCV ile enfekte kedilerde ge-
lişen yangının ve aktive hücresel immünitenin belirlenmesinde 
yararlı olacağı ortaya çıkmaktadır. 

Paraoksonaz multifonksiyonel bir enzim olup oksidatif  yı-
kımlanma ve lipid peroksidasyonuna karşı koruyucu, reaktif  
moleküllerin detoksifikasyonu, ilaçların biyoaktivasyonu, stre-
sin modülasyonu ve hücrelerin çoğalması ve apoptozisinin re-
güle edilmesinde rol oynar. PON-1 enzim aktivitesi oksidatif  
stres şartları tarafından regüle edilir. PON-1’in aynı zamanda 
high dansity lipoprotein (HDL)’nin antioksidatif  ve antiinfla-
matorik özelliklerini regüle ettiği belirtilmektedir (14,16,18). 
PON-1’in en önemli özelliği antioksidan bir enzim olması ve 
lipid peroksitleri ve hidrojen peroksitleri hidrolize ederek HDL 
ve low dansity lipoprotein (LDL)’yi oksidasyondan koruma-
sıdır (14,16). Yapılan çalışmalar PON-1’in sadece antioksidan 
olmadığı aynı zamanda antienflamatuar etkiye sahip olduğu ve 
karaciğerden sentezlenen önemli bir negatif  akut faz protein 
olduğunu da ortaya koymuştur (14,30,31). Yapılan çalışmalarda 
birçok hastalıkta Serum PON-1 seviyesinin yangı ve oksida-
tif  strese bağlı olarak düştüğü ortaya konulmuştur (17,30-32). 
Feline infectious peritonitis (FIP)’li kedilerde yapılan çalışma-
larda enfekte kedilerde PON-1 düzeyinin sağlıklı kedilerden 
anlamlı düzeyde düşük olduğu saptanmıştır. Yapılan bu çalış-
malarda PON-1’in FIP’li kedilerin FIP’li olmayanların ayrımın-
da bir biyomarkır olarak kullanılabileceği ileri sürülmüş olup 
PON-1’deki düşüş gelişen oksidatif  stres ve akut faz yanıta 
bağlanmıştır (17). Ayrıca yapılan çalışmalarda PON-1 düzeyi 
ile CRP arasında anlamlı negatif  korelasyonlar belirlenmiş olup 
PON-1 ve CRP arasındaki korelasyonun sepsisin ve tedavinin 
takibinde yararlı markırlar olacağı ileri sürülmüştür (30,33). 
Sonuç olarak yapılan çalışmalarda PON-1’in akut faz yanıtın 
belirlenmesinde negatif  APP olarak ve antioksidan olarak ok-
sidatif  stresin belirlenmesinde bir diagnostik biyomarkır olarak 

kullanılabileceği rapor edilmiştir (14,15,17,31,32). Yaptığımız 
bu çalışmamızda elde ettiğimiz veriler FCV ile enfekte kedi-
lerin serum PON-1 düzeylerinin sağlıklı kedilerden istatistik-
sel olarak anlamlı düzeyde düşük olduğunu ortaya koymuştur 
(p<0,001). Ayrıca çalışmada FCV ile enfekte kedilerin serum 
PON-1 düzeyi ile ADA-1 arasında (r=-0,73; p<0,001) yüksek 
düzeyde, PON-1 ile SAA (r=-0,52; p<0,05) ve CRP (r=-0,5; 
p<0,05) arasında ise orta düzeyde negatif  korelasyon belirlen-
miştir. Çalışmada FCV ile enfekte kedilerde belirlenen PON-1 
düzeyindeki düşüş enfekte kedilerde oksidatif  stresin geliştiği-
ni ve ayrıca akut faz yanıta bağlı olarak negatif  akut faz protein 
(APP) olan PON-1 sentezinin düştüğünü ortaya koymaktadır. 
Ayrıca yapılan korrelasyon analizleri özellikle ADA-1 ve PON-
1’in FCV ile enfekte kedilerde yangısal sürecin ve oksidatif  
stresin belirlenmesinde yararlı biyomarkırlar olabileceğini or-
taya koymaktadır.  

CRP ve SAA yangı sırasında gelişen AFY cevap olarak 
karaciğerden sentezlenen pozitif  AFP’lerdendir. Sağlıklı hay-
vanlarda oldukça düşük düzeyde bulunurken yangı sırasında 
kandaki konsantrasyonları hızla yükselmektedir. Ancak akut 
faz proteinlerin diagnostik önemi hayvan türlerine göre değiş-
mekte olup kediler için CRP orta düzeyde, SAA ise yüksek dü-
zeyde diagnostik öneme sahiptir (20,21). Yapılan çalışmalarda 
bu akut faz proteinlerin yangıya bağlı olarak birçok hastalıkta 
yükseldiği ortaya konulmuştur (19,34). Aynı zamanda CRP’nin 
bakteriyel enfeksiyonların viral enfeksiyonlardan ayrımında da 
kullanılabildiğini ortaya koymaktadır (19). Ayrıca yapılan ça-
lışmalar CRP’nin sadece yangının akut markırı olmadığı aynı 
zamanda önemli bir yangı düzenleyici protein olduğunu gös-
termiştir. Dolayısı ile CRP enfeksiyonlarda konakçı savunma 
sistemi için kilit rol oynayan bir proteindir (21). Yapılan çalış-
malarda hastalık sırasında serum CRP ve SAA artışı ile hasta-
lığın ciddiyeti ve tedaviye cevabı arasında mükemmel bir kore-
lasyonu olduğu belirlenmiştir (35). Bu nedenle SAA ve CRP 
yangısal olayların şiddetinin belirlenmesinde, yangısal hastalık-
ları yangısal olmayan hastalıklardan ayırmada, hastalık süreci ve 
tedavi başarısının izlenmesinde yararlı olduğu rapor edilmiştir 
(19,20,34,35). Yaptığımız mevcut bu çalışmada FCV ile enfekte 
kedilerin serum SAA (p<0,001) ve CRP (p<0,001) düzeyleri 
sağlıklı kedilere göre önemli düzeyde yüksek bulunmuş olup 
bu yükselişin muhtemel nedeni ise gelişen AFY sonucu artan 
AFP sentezleri olduğu düşünülmektedir. Ayrıca SAA ile ADA-
1 (r=0,6; P<0,01) arasında ve SAA ile CRP (r=0,057; p<0,01) 
arasında orta düzeyde anlamlı pozitif  korrelasyon belirlenmiş 
olup bu korelasyon SAA ve CRP’nin yangının belirlenmesinde 
yararlı olabileceğini göstermektedir.

SONUÇ

Sonuç olarak yapılan bu çalışma ile ilk defa FCV ile 
enfekte kedilerde serum ADA-1, SAA ve CRP düzeylerinin 
arttığı buna karşın PON-1 seviyesinin ise düştüğü ortaya 
konulmuştur. FCV ile enfekte kedilerde serum ADA-1 
düzeylerindeki artış bu kedilerde hücresel immün yanıtın aktive 
olduğunu ortaya koymaktadır. FCV ile enfekte kedilerin serum 
PON-1 düzeylerinin sağlıklı kedilerden daha düşük olması 
enfekte kedilerde oksidatif  stresin geliştiğini göstermektedir. 
Antioksidan bir enzim olan PON-1 seviyesindeki düşüş 
enfekte kedilerde antioksidan kapasitenin düştüğünün bir 
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işareti olarak yorumlanabilir. Ayrıca FCV ile enfekte kedilerde 
pozitif  akut faz proteinleri olan SAA ve CRP düzeylerinde 
önemli artışlar belirlenmiş olup bu artışlar enfekte kedilerde 
yangıya bağlı AFY’nin geliştiğini ve karaciğerden AFP’lerin 
sentezinin uyarıldığını göstermektedir. Çalışmada elde edilen 
sonuçlar FCV ile enfekte kedilerde yangının belirlenmesinde 
ADA-1, SAA ve CRP, hücresel immün yanıtın durumunun 
belirlenmesinde ADA-1 ve oksidatif  stresin belirlenmesinde 
ise PON-1 ölçümlerinin yararlı olacağı ve bu parametrelerin 
FCV ile enfekte kedilerde faydalı biyomarkırlar olarak 
kullanılabileceğini göstermektedir. 
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